
 

1 

 

 
Organizační řád Klubu sokolníků ČMMJ  

§1 
Název a sídlo  

 
1. Název klubu: Klub sokolníků ČMMJ (dále jen Klub). 
2. Sídlo Klubu: 141 00 Praha 4, Lešanská 1176/2a. 
3. Klub sokolníků je organizační složkou hlavního spolku ČMMJ bez právní osobnosti.  
4. Klub byl zřízen v souladu se stanovami ČMMJ, jimiž se jeho členové řídí.  
5. Organizaci a činnost Klubu upravuje tento organizační řád.  
6. Klub má celostátní působnost a jeho složkami jsou sokolnická střediska.  
7. Klub užívá vlastní znak. 
 

 
 

 
§2  

Poslání a účel Klubu 
 
1. Posláním Klubu je provozování sokolnictví, které bylo dne 16.11. 2010 organizací 

UNESCO zapsané jako nehmotné kulturní dědictví lidstva.  Sokolnictvím rozumíme lov 
pomocí vycvičených dravců. Zahrnuje ochranu kulturních tradic českého sokolnictví, 
ochranu dravců a jejich využití v myslivosti a výchovu mladé generace sokolníků. Dále 
zahrnuje ochranu přírody a krajiny, která je také systematicky propojenou řadou činností v 
chovu a ochraně zvěře, včetně péče o rozvoj těchto hodnot.  

2. Účelem Klubu je sdružování členů ČMMJ, kteří jsou v souladu s právními předpisy České 
republiky a mezinárodními úmluvami držiteli nebo chovateli loveckých dravců. 

3. Loveckým dravcem se rozumí dravec chovaný sokolníkem za účelem využití v sokolnictví 
v souladu s právními předpisy.  

 
§3 

Hlavní činnost Klubu 
 

1. Hlavní činnosti Klubu jsou: 
a) Klub zachovává a rozvíjí sokolnický lov a tradice sokolnictví,  
b) aktivně se podílí na ochraně dravců v přírodě a jejich biotopů, 
c) podílí se v případě potřeby na vědecké činnosti v oblasti ochrany a biologie dravců a 

sokolnictví, 
d) vydává zpravodaj Klubu, 
e) eviduje  členy  Klubu a lovecké dravce držené a chované členy Klubu, 
f) napomáhá při zajištění péče o handicapované dravce, 



 

2 

 

g) organizuje na základě pověření sokolnické zkoušky, 
h) pořádá sokolnická setkání, 
i) seznamuje veřejnost se životem dravců, jejich významem v přírodě a s nutností jejich 

ochrany, 
j) metodicky vede zájemce o sokolnictví především z řad mládeže a organizuje jejich činnost, 
k) spolupracuje s orgány ochrany přírody a dalšími orgány a organizacemi, institucemi i 

fyzickými a právnickými osobami, jejichž činnost se dotýká zájmů sokolnictví, myslivosti 
a ochrany přírody, 

l) navazuje spolupráci se zahraničními sokolnickými a loveckými organizacemi, aktivně se 
podílí na činnosti Mezinárodní sokolnické asociace I. A. F. (lnternational Association for 
Falconry and Conservation of Birds of Prey. 

 
 

§4 
Hospodaření Klubu  

 
1. Klub hospodaří podle samostatné kapitoly schváleného rozpočtu ČMMJ. 
2. Finanční zdroje Klubu tvoří zejména příspěvky členů Klubu a finanční prostředky od 

ČMMJ.  
 

§5 
Členství v Klubu 

1. Řádný člen složil zkoušku z myslivosti, sokolnickou zkoušku, vlastní      platný lovecký 
lístek, uhradil zápisné, klubový příspěvek, byl přijat Klubem nebo pobočným spolkem za 
řádného člena ČMMJ a uhradil řádný členský příspěvek. Povinnosti prokazovat odbornou 
způsobilost složením sokolnické zkoušky byly zproštěni ti, kteří se stali členy Klubu před 
datem konání prvních sokolnických zkoušek, tj. před rokem 1978.  

 
2. Čestné členství v Klubu je udělováno osobám s významnými zásluhami o rozvoj 

sokolnictví, významným osobnostem české myslivosti, případně příslušníkům loveckých a 
sokolnických organizací z jiných zemí. Čestní členové neplatí zápisné ani příspěvky, 
nemají právo volit a být voleni do orgánů Klubu.  

 
3. Členská schůze nebo sokolnická rada může podat myslivecké radě ČMMJ návrh na 

udělení čestného členství v ČMMJ.  
 
4. Klubové členství je umožněno zahraničním sokolníkům, kteří mají odbornou zkoušku 

sokolnické způsobilosti nebo její ekvivalent, klubový člen nemá právo volit a být volen do 
orgánů ČMMJ a Klubu. Klubový člen platí zápisné a klubové příspěvky.  

 
5. Zájemce o sokolnictví musí požádat některé středisko o přijetí za uchazeče členství v 

Klubu, tzv. adepta - obvykle dle místa bydliště. Ve středisku je adeptovi přidělen garant, u 
něhož prodělává základní teoretický i praktický výcvik. Délka přípravného školení je 
minimálně jeden rok a adept je doporučen k sokolnickým zkouškám v případě, že má 
myslivecké zkoušky a stal se řádným členem ČMMJ. Bližší podmínky určuje Zkušební řád 
pro sokolnické zkoušky, jejichž organizování a obsah upravují příslušné právní předpisy.  

 



 

3 

 

6. Úspěšného absolventa sokolnické zkoušky zaeviduje jednatel po splnění podmínek řádného 
členství jako člena Klubu. Sokolník se stává členem střediska, které jej doporučilo 
k sokolnické zkoušce.  

 
§6 

Práva a povinnosti řádných členů Klubu 
 
1. Řádný člen má právo: 
a) volit a být volen do orgánů Klubu a svého střediska, 
b)  podávat návrhy a stížnosti orgánům Klubu a střediska, jehož je členem, 
c)  požadovat na členských schůzích Klubu a svého střediska zprávy o činnosti, 
d) zúčastňovat se akcí Klubu a akcí svého střediska, 
e) nosit členský odznak Klubu, jakož i odznaky a medaile za zásluhy v sokolnictví, 
f) požívat výhod poskytovaných svým střediskem a Klubem včetně práva na obdržení 

zpravodaje. 
 

2. Řádný člen má povinnost: 
a) řádně platit klubový a členský příspěvek ČMMJ do konce předcházejícího roku, pozdější 

platba se řídí stanovami ČMMJ. 
b)  řídit se stanovami a vnitřními předpisy ČMMJ, organizačním řádem a dalšími předpisy 

Klubu, jakož i všemi obecně závaznými právními předpisy na úseku myslivosti, ochrany 
přírody a krajiny a ochrany zvířat proti týrání,  

c) dodržovat ustálené myslivecké a sokolnické zvyky a tradice, zejména při lovu s dravci a 
při jejich výcviku, 

d)  zúčastňovat se schůzí Klubu a svého střediska, plnit úkoly vyplývající ze svěřených funkcí 
a usnesení členských schůzí a orgánů Klubu, 

e) hlásit výboru střediska a sokolnické radě Klubu neprodleně změny mající vliv na členství 
ve středisku a v Klubu, 

f)  hlásit zástupci Klubu pro evidenci loveckých dravců změny v evidenci dravců minimálně 
1x ročně,  

g)  cestou střediska do 1. 9. toho roku hlásit počet a druh odchovaných mláďat dravců a sov, 
h)  hlásit číselné řady chovatelských kroužků zástupci Klubu pro evidenci loveckých dravců, 
i)  hlásit ztrátu dravce členu zástupci Klubu pro evidenci dravců a správci webu k odeslání 

zprávy hromadnou poštou, 
j) hlásit v zákonem stanovené lhůtě příslušným orgánům státní správy jím držené dravce 

vyžadující evidenci dle platné legislativy,  
k)  chránit dravce a sovy včetně jejich životního prostředí, 
l) být členem některého ze středisek Klubu. 

 
 

§7  
Orgány Klubu  

 
1. Orgány Klubu jsou: 

a) členská schůze,  
b) sokolnická rada,  
c) dozorčí rada Klubu.  

 
 



 

4 

 

 
§8  

Členská schůze Klubu 
 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Klubu a do její působnosti patří: 

a) volit a odvolávat funkcionáře Klubu a potvrzovat ve funkci vedoucí středisek, 
b) přijímat a hodnotit programové zaměření činností a roční plány Klubu,  
c) ukládat úkoly a povinnosti sokolnické radě, 
d) vzít na vědomí zprávy funkcionářů Klubu a dozorčí rady Klubu. 

2. Členská schůze se koná  nejméně jednou ročně. Pokud se tato koná v začátku kalendářního 
roku, nazývá se výroční. Je pořizován zápis podepsaný též ověřovatelem zápisu. 

3. Členská schůze Klubu je svolávána předsedou Klubu zpravidla prostřednictvím jednatele a 
vedoucích sokolnických středisek nejpozději 21 dnů předem s udáním pořadu jednání. O 
návrzích změn programu vzešlých v průběhu členské schůze může být jednáno, souhlasí-li 
s tím nadpoloviční většina přítomných řádných členů Klubu. 

4. Členská schůze je usnášeníschopná při účasti nejméně poloviny řádných členů. Pokud ve 
stanovené době zahájení není schůze usnášeníschopná, opakuje se zahájení po čtvrt hodině, 
kdy je schůze usnášeníschopná při účasti nejméně 10% řádných členů Klubu. 

5. Na členské schůzi se rozhoduje hlasováním prostou většinou hlasů všech přítomných 
řádných členů.  

6. Zastoupení na členské schůzi není možné. 

7. Členská schůze může rozhodovat také elektronicky per rollam. 
8. Volby upravuje Volební řád Klubu. Volební členská schůze se nazývá sněmem. 

§9 

Sokolnická rada 
 
1. Sokolnická rada je výkonným orgánem Klubu, je tvořena funkcionáři Klubu a vedoucími 

sokolnických středisek, její funkční období činí 5 roků. Vedoucí střediska se může nechat 
při jednání sokolnické rady zastupovat pověřeným členem střediska s právem 
rozhodovacím.  

2. Funkcionáři Klubu jsou předseda, jednatel, ekonom, zástupce Klubu pro evidence dravců, 
zástupce Klubu pro vnější vztahy a IAF, zástupce Klubu pro propagaci, zástupce Klubu pro 
legislativu.  

3. V čele Sokolnické rady stojí předseda Klubu, funkcionáři Klubu jsou přímo voleni 
členskou schůzí. Jménem Klubu jedná a podepisuje předseda Klubu. Předsedu Klubu 
v době nepřítomnosti zastupuje jednatel a ve věcech ekonomických ekonom Klubu.  

4. Rada se schází podle potřeby, nejméně 1x ročně.  

5. Sokolnická rada je schopna se usnášet, zúčastní-li se hlasování nadpoloviční většina členů. 
Hlasovat lze i elektronickou cestou.  

6. K hlavním úkolům sokolnické rady patří: 
a) navrhování plánu činnosti Klubu na období mezi členskými schůzemi, 
b) řízení činnosti Klubu mezi jednotlivými členskými schůzemi a podávání zpráv členské 
základně, 



 

5 

 

c) zřizování sokolnických středisek a rozhodování o jejich zániku, 
d) schvalování komisí s krátkodobou působností a pracovních skupin, 
e) monitoring způsobů prezentace sokolnictví a ochrany dravců, 
f) pořizovat o jednáních sokolnické rady zápis, 
g) stanovení členských příspěvků Klubu, 
h) stanovení výše poplatku za sokolnické zkoušky a výše zápisného, 
ch) udělování ocenění a vyznamenání v Klubu, 
i) vznášení návrhů na udělení čestného členství v Klubu. 
 

 
§10 

Dozorčí rada Klubu 
 

1. Dozorčí rada Klubu (dále DR) je nezávislým orgánem Klubu. Sleduje činnost, prezentaci a 
hospodaření Klubu a dozírá na dodržování předpisů sokolníky a orgány Klubu. Před 
výroční členskou schůzí Klubu provede kontrolu hospodaření Klubu. DR řeší problémy ve 
střediscích. DR je tříčlenná a sestává z předsedy a dvou členů. Funkce člena, či předsedy 
DR nesmí být kumulována s funkcí člena sokolnické rady. DR předkládá sokolnické radě a 
členské schůzi podněty k řešení nedostatků činnosti Klubu a středisek, jejich orgánů a 
členů. O výsledcích své činnosti předkládá zprávu členské schůzi a dozorčí radě ČMMJ 
minimálně jedenkrát ročně. Dozorčí rada je metodicky řízena dozorčí radou ČMMJ. 
V případě hlasování a rovnosti hlasů jsou předsedovi DR přiznány 2 hlasy. 

 
 

§11 
Sokolnické středisko  

 
1. Středisko je oblastní organizační složkou Klubu a má nejméně 5 členů. 
2. Středisko zřizuje sokolnická rada v místech, kde jsou předpoklady pro další rozvoj 

sokolnictví a plnění poslání klubu.  
3. Posláním střediska je naplňování činnosti sokolnictví a vše s tím spojeného v regionu sídla 

střediska.  
4. Hlavním úkolem střediska je zjednodušení organizačního styku mezi orgány Klubu a členy 

Klubu, propagace sokolnictví v regionu, práce s mládeží a výchova adeptů na členství 
Klubu, přijímání nových členů Klubu do střediska a pomoc těmto při jejich činnosti. 

5. Středisko zaniká: 
a) zánikem Klubu, 
b) poklesem členské základny pod 5 sokolníků, 
c) rozhodnutím sokolnické rady, pokud neplní svou funkci, 
d) rozhodnutím členské schůze střediska. 

6. Při zániku střediska rozhodne rada o zařazení člena Klubu do některého střediska nejdéle 
do 1 roku, pokud nedojde mezi členem a některým střediskem k jejich dřívější dohodě. 
 

 
§12 

Orgány střediska 
  
1. Orgány střediska jsou členská schůze střediska a výbor střediska.  
 



 

6 

 

2. Členská schůze střediska je nejvyšším orgánem střediska. Svolává ji písemně vedoucí 
střediska nejméně 1x ročně, nejméně 14 dní předem. Členská schůze je usnášeníschopná při 
účasti nejméně poloviny řádných členů. Pokud ve stanovené době zahájení není schůze 
usnášeníschopná, opakuje se zahájení po čtvrt hodině, kdy je schůze usnášeníschopná  i při 
menší účasti, nejméně však 20% členů střediska. Usnesení je platné, hlasuje-li pro ně prostá 
většina přítomných členů střediska. O jednáních členské schůze střediska je pořizován zápis. 
Členská schůze střediska může rozhodovat také elektronickou cestou. 

 
3. Členská schůze střediska:  
a) schvaluje zprávu výboru střediska za uplynulé období, 
b) schvaluje plán činnosti střediska, 
c) schvaluje přijetí členů,  
d) přijímá zájemce o sokolnictví za uchazeče, tzv. adepta a přiděluje mu školitele, tzv. 

garanta, 
e) rozhoduje o ukončení zkušební doby adepta z vážných důvodů, 
f) volí výbor střediska na pětileté funkční období. Volba výboru střediska se musí konat 

v roce volební členské schůze Klubu, a to do 30. 6. toho roku, 
g) rozhoduje z vážných důvodů o vyloučení člena ze střediska. O odvolání člena rozhodne 

rada Klubu tak, že rozhodnutí o vyloučení ze střediska zruší nebo potvrdí a zařadí člena do 
jiného střediska , pokud se člen nedohodne s jiným střediskem dříve.  

 

4.Výbor střediska je zpravidla tříčlenný, jsou to vedoucí střediska, jednatel a ekonom 
střediska. Funkce ve výboru střediska mohou být kumulovány 

Dále výbor: 
a) organizuje a řídí činnost střediska a zodpovídá se ze své činnosti členské schůzi střediska, 
b) pečuje o odbornou úroveň svých sokolníků a poskytuje jim odbornou pomoc při výcviku, 

držbě a chovu dravců a lovu s nimi, 
c) dbá na dodržování mysliveckých a sokolnických tradic, etiky a právních předpisů svými 

členy,  
d) doporučuje uchazeče po ověření znalostí k sokolnickým zkouškám, 
e) informuje sokolnickou radu Klubu o nesprávném chovu, nesprávném držení, nesprávném 

výcviku loveckých dravců nebo porušení právních předpisů členy střediska,  
f) 1x ročně informuje sokolnickou radu písemně o činnosti střediska, a to do 15. ledna 

nového kalendářního roku zasláním vyplněného formuláře předsedovi a jednateli Klubu, 
g) vede evidenci loveckých dravců členů střediska, 
h) v případě, že vedoucí střediska není do funkce potvrzen členskou schůzí Klubu, může na 

funkci vedoucího střediska opětovně kandidovat po uplynutí 5 let. 
 

 
§13 

Zánik členství 
 
1. Vyloučení z Klubu  a zánik členství se řídí tímto Organizačním řádem Klubu sokolníků 
ČMMJ. Člen, jehož členství zaniklo, nemá právo na vrácení řádného ani klubového příspěvku 
za běžný kalendářní rok. 
 Podrobnosti vyloučení se upravují následovně: 
a) Jedná-li se o vyloučení člena, který má pouze klubové členství, rozhoduje o vyloučení  
sokolnická rada. Člen může proti rozhodnutí o vyloučení podat do 30 dnů ode dne jeho 



 

7 

 

doručení námitky. Námitky musí doručit v uvedené lhůtě sokolnické radě. Sokolnická rada 
postoupí podané námitky se svým vyjádřením dozorčí radě Klubu, která s konečnou platností 
rozhodne. Vyloučenému členovi zaniká členství v Klubu a ČMMJ. 
   
b) Jedná-li se o vyloučení člena, který má řádné členství prostřednictvím pobočného spolku, 
rozhoduje o vyloučení z Klubu sokolnická rada. Člen může proti rozhodnutí o vyloučení 
podat do 30 dnů ode dne jeho doručení námitky. Námitky musí doručit v uvedené lhůtě 
sokolnické radě. Sokolnická rada postoupí podané námitky  se svým vyjádřením dozorčí radě 
Klubu, která s konečnou platností rozhodne. Vyloučený člen přestává být členem Klubu. 
Takto vyloučenému členu zaniká členství v Klubu, nezaniká mu však členství v pobočném 
spolku (jehož prostřednictvím je členem Klubu) ani v ČMMJ.     
 
c) Jedná-li se o vyloučení člena, který má řádné členství prostřednictvím Klubu (není členem 
pobočného spolku), rozhoduje o vyloučení z Klubu a ČMMJ na návrh sokolnické rady 
Dozorčí rada ČMMJ.  Vyloučený člen přestává být členem Klubu a členem ČMMJ. 

 
§ 14 

Ocenění sokolníků 
 

1. Za zásluhy o sokolnictví může být sokolnickou radou udělováno čestné členství Klubu, 
čestné uznání, stříbrný nebo zlatý odznak Klubu a za mimořádné zásluhy o sokolnictví 
sokolnická medaile.  

 
§ 15 

Schválení organizačního řádu 
 

Tento Organizační řád Klubu sokolníků ČMMJ byl schválen Mysliveckou radou ČMMJ dne 
29. 1. 2025 a tím nabývá platnost. Tento organizační řád ruší dříve vydaný řád Klubu. 
 
 


